1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XẰ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ TRẲN CHƯ TY Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: 52 /NQ-HĐND Chư Ty, ngày 30 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
v ề  kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội,

đảm bảo quốc phòng- an ninh năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ TRẤN
KHÓA VII- KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một sô điểu của Luật Tố chức Chính phủ và To chức chính quyền địa phương
năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết sổ 166 /NQ-HĐND, ngày 21/12/2022 của Hội đồng nhân
dân huyện Đức Cơ về kế hoạch phát trỉến kinh kể-xã hội, đảm bảo quốc phòng -an
ninh năm 2023;

Sau khi xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND-UBND thị trấn; thông
báo của UBMTTQVN thị trấn; báo cáo thấm tra của các Ban HĐND thị trấn và ỷ
kiến thảo luận của các đại biếu HĐND thị trấn tại kỳ họp thứ Năm — HĐND thị
trấn khóa VII.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành báo cáo của thường trực HĐND - UBND thị trấn, các Ban

HĐND thị trấn về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo
quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch thực hiện năm 2023.

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022
Trong năm 2022, mặc dù trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức,

nhưng nhờ sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu của cán bộ công chức và nhân dân trong
toàn thị trấn; UBND thị trấn đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt các nhiệm
vụ kép vừa phòng, chống dịch Covid-19 vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội,
đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Nhìn chung, kết quả thực hiện các chỉ
tiêu chủ yếu đều đạt và vượt so với với Nghị quyết đề ra (18/20 chỉ tiêu). Cơ cấu
kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng; Thu ngân sách vượt cao so kế hoạch;
công tác xây dựng đô thị văn minh đạt nhiều kết quả tích cực. Công tác chăm lo
đời sống nhân dân trong dịp Lễ, Tết nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo
được quan tâm thực hiện. Công tác phòng, chống dịch Covid-19, dịch bệnh ở cây
trồng, vật nuôi được thực hiện tốt; giao quân đạt 100% kế hoạch; công tác Diễn tập
cấp xã đạt loại Giỏi. Chỉ đạo tổ chức thành công bầu cử Tổ trưởng dân phố, làng

2

Troi Đeng. Triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địap
hương, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ốn định.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: Còn 02 chỉ tiêu không đạt
Nghị quyêt đê ra (xây dựng Nông thôn mới tại làng Troi Đeng và Tỷ lệ bao phủ
bảo hiếm y  tế); Việc huy động nguồn lực triến khai thực hiện các tiêu chí xây dựng
làng nông thôn mới và đô thị văn minh còn gặp nhiều khó khăn, ý thức người dân
chưa tích cực tham gia. Công tác quản lý trật tự đô thị còn lỏng lẻo, để xảy ra tình
trạng người dân lấn chiếm hành lang trong đô thị; công tác quản lý xây dựng chưa
tốt, để xảy ra tình trạng xây dựng nhà trái phép. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội trên địa bàn còn tiềm ẩn dấu hiệu phức tạp, nhất là các hoạt động liên quan đến
Pháp Luân công, thanh thiếu niên hư.

2. v ề  kế hoach và nhiêm vu năm 2023 • • •
2.1 Các chỉ tiêu chủ yếu:
* v ề  Kinh tế
1. Tổng giá trị sản xuất (theo giá hiện hành): 911,26 tỷ đồng. Trong đó:
- Ngành nông lâm nghiệp và thủy sản: 204,94 tỷ đồng, chiếm 22,49%.
- Ngành công nghiệp và xây dựng: 206,76 tỷ đồng, chiếm 22,69%.
- Ngành dịch vụ: 499,56 tỷ đồng, chiếm 54,82%.
2. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 73.347,2 triệu đồng, trong đó:
- Thu ngân sách thị trấn hưởng theo phân cấp 3.622 triệu đồng;
- Thu bổ sung ngân sách từ ngân sách cấp trên 5.636,2 triệu đồng.
3. Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt: 52,5 triệu đồng.
4. Xây dựng làng nông thôn mới tại làng Troi Đeng: Đạt tiêu chí 9, 15, 17, 18.
5. Duy trì và nâng cao 40 nội dung đã đạt chuẩn đô thị và tiếp tục xây dựng 6

tiêu chí (còn 12 nội dung) 1 chưa đạt chuẩn văn minh đô thị theo QĐ 04/2022/QĐ-
TTg.

*  về Văn hóa - Xã hôi
1. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên giảm còn: 1,2%.

‘Xây dựng đạt chuẩn văn minh đô thị theo lộ trình QĐ 04/2022/QĐ-TTg, trong đó:
-Thị trấn chủ trì, phối hợp với huyện thực hiện nội dung 1.5 thuộc tiêu chí 1; nội dung 2.3 và 2.7 thuộc tiêu

chí 2; nội dung 3.5 thuộc tiêu chí 3; nội dung 4.5 thuộc tiêu chí 4; nội dung 5.4 thuộc tiêu chí 5; nội dung 7.5 thuộc
tiêu chí 7.

-Thị trấn phối hợp với huyện thực hiện nội dung 2.1 và 2.2; 2.6 thuộc tiêu chí 2; nội dung 5.1 thuộc tiêu chí
5; nội dung 7.1 thuộc tiêu chí 7;

3

2. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn: <1%.

3. Duy trì và nâng cao chất lượng trường đạt chuẩn tại 6/6 trường.
4. Tỷ lệ trẻ em đi học đúng độ tuổi ở cấp trung học cơ sở đạt 99,7%.
5. Duy trì đạt tiêu chí quốc gia về y tế.
6. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 năm tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống dưới 9%.
7. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạ t: 96%.
8. Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch, hợp vệ sinh đạt: 100%.
9. Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung đạt:

55%.
10. Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 87% trở lên.
11. Tỷ lệ tổ dân phố, làng văn hóa đạt 87,5% trở lên.
*  về Quốc phòng-An ninh
1. Tỷ lệ giao quân đạt 100% ké hoạch huyện giao.
2. Đưa thị trấn ra khỏi diện phức tạp, trọng điểm về an ninh trật tự.

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể
*  v ề  kinh tế-Xã hội
-Tập trung triến khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện

lần thứ VII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ VI, các nghị quyết,
chương trình hành động, kế hoạch của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và Đảng
ủy thị trấn đã ban hành.

- Chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân 2022-2023 và sản xuất vụ Mùa đảm bảo kế
hoạch và lịch thời vụ; chủ động các biện pháp phòng chống hạn hán, thiếu nước;
Tiếp tục thực hiện tái canh cây cà phê, các mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp,
mô hình nông hội, tổ hội nghề nghiệp trồng lúa nước; thực hiện tốt công tác phòng,
chông dịch bệnh cho đàn gia súc, gia câm. Chủ động các biện pháp phòng, chông
thiên tai, diễn biến bất thường của thời tiết; kịp thời hỗ trợ nhân dân khắc phục
thiệt hại nếu có.

- Huy động tối đa các nguồn lực xây dựng thị trấn Chư Ty đạt chuẩn văn
minh đô thị theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng
Chính phủ, đặc biệt duy trì mô hình đường điện ánh sáng an ninh; camera an ninh;
thùng rác có nặp đậy vệ sinh môi trường. Triển khai xây dựng các tuyến đường
kiểu mẫu; tiếp tục trồng và chăm sóc các con đường hoa, dọn vệ sinh, thu gom rác
thải các tuyến đường trên địa bàn thị trấn. Tiếp tục huy động nguồn lực xây dựng
nông thôn mới tại làng TrolĐeng. Đồng thời, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp thẩm

4

- Tăng cường công tác thu và quản lý chặt chẽ các khoản chi ngân sách; Xử lý
có hiệu quả các khoản nợ đọng theo quy định, phấn đấu hoàn thành dự toán thu-chi
ngân sách năm 2023; thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí có hiệu
quả. Triến khai thi công các công trình kiên cố hóa kênh mương và giao thông
nông thôn, các công trình sửa chữa, cải tạo theo nguồn vốn được cấp đảm bảo chất
lượng và kế hoạch trên giao.

- Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, kiểm tra quản lý
xây dựng, quản lý trật tự đô thị. Tăng cường kiểm tra các hoạt động khai thác tài
nguyên nước, ô nhiễm môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi
phạm.

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học; công tác duy trì sỹ số học sinh nhất
là đối với học sinh làng TrolĐeng; chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch
Covid-19; sốt xuất huyết; chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tiếp tục chỉ
đạo thực hiện các biện pháp tránh thai, kế hoạch hóa gia đình, giảm nghèo tại làng
Troi Đeng. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, tích cực triển khai
công tác giảm nghèo bền vững. Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, sử
dụng hệ thống nước sạch tập trung.

- Chỉ đạo thực hiện tốt việc xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan, công sở; tổ
dân phố văn hóa; nâng cao chất lượng xét duyệt, công nhận, đảm bảo đúng thực
chất, không chạy theo thành tích.

- Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh,
huyện về công tác dân tộc, tôn giáo. Quan tâm tạo điều kiện cho các cơ sở tôn giáo
hoạt động theo Luật và pháp luật của Nhà nước.

* Lĩnh vực Nội chính
- Kịp thời chấn chỉnh việc chấp hành Quy chế làm việc; chất lượng thực thi

công vụ, giải quyết các thủ tục hành chính; Tiếp tục tuyên truyền đến tổ chức, công
dân sử dụng dịch vụ bưu chính công ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4,
từng bước thực hiện đầu tư xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ
sở; tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; kiên quyết đấu tranh, phòng
chống tham nhũng, lãng phí.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa
phương năm 2023, phấn đấu giao quân đạt 100%; chú trọng củng cố thế trận quốc
phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân.

- Năm 2023, chỉ đạo chuyển hóa ra khỏi địa bàn trọng điểm về an ninh, trật
tự. Đâu tranh, ngăn chặn các hoạt động Pháp Luân công và quản lý, giáo dục đôi
tượng thanh thiêu niên hư. Đây mạnh công tác tân công, trân áp tội phạm. Tiếp tục
triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông; giải tỏa hành
lang an toàn giao thông, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm lòng,
lê đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặc biệt là tổ chức đám cưới, tân gia...lấn

5

tượng thanh thiếu niên hư. Đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp tội phạm. Tiếp tục
triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông; giải tỏa hành
lang an toàn giao thông, kiên quyết xử lý các trường họp vi phạm lấn chiếm lòng,
lê đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đặc biệt là tô chức đám cưới, tân gia...lân
chiếm lòng nề đường. Triển khai có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về
dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch và sống” đạt 100%; thực hiện tốt công tác phòng
cháy, chữa cháy, đặc biệt công tác phối hợp phòng chống cháy nổ tại chợ Đức Cơ.

Điều 2. Tổ chức thưc hiên«  e

Giao UBND thị trấn triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết, phấn đấu
hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các đại biểu Hội đồng nhân dân thị
trấn giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể ở thị trấn giám sát và động viên các tầng lớp
nhân dân thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được HĐND thị trấn khóa VII, Kỳ họp thứ Năm thông qua
ngày 30 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
-  Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại thị trấn;
- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND-UBND thị trấn;

- UBMTTQ và các Hội đoàn thể thị trấn;

- Các Đại biểu HĐND thị trấn;
- Các Tổ dân phố, làng Troi Đeng;
- Lưu VT-VP

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND THỊ TRẤN

HỌP

Ngô Thanh Tùng